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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Трансформация социально-

трудовых отношений, вызванная формированием новой парадигмы труда, и

предусмотренный Концепцией долгосрочного социально-экономического раз-

вития России переход к инновационному социально ориентированному типу

экономики обуславливают понимание человеческого потенциала как ведущего

фактора экономического и социального развития страны. Происходящие про-

цессы формируют серьезные требования к гибкости и эффективности функцио-

нирования рынка труда, который является одним из базовых элементов рыноч-

ной экономики и охватывает большинство человеческих ресурсов общества, а

также определяют повышение требований работников к различным аспектам

трудовой жизни. Таким образом, особую актуальность приобретают вопросы

усиления трудовой мобильности и повышения качества трудовой жизни с це-

лью формирования благоприятных условий для развития и самореализации

личности, профессионального роста, а также включения трудовой деятельности

как органического всеобъемлющего элемента социальной жизни на уровне ор-

ганизации и общества в целом.

Трудовая мобильность является и неотъемлемым атрибутом современно-

го рынка труда, позволяющим обеспечивать динамику, гибкость и устойчи-

вость в развитии экономики, и выступает существенной характеристикой ра-

ботника, способствующей проявлению накопленного человеческого капитала в

процессе трудовой деятельности в конкретной организации. Организация – это

один из важнейших институтов, в рамках которого формируются и находят

практическое воплощение социально-трудовые отношения между работником и

работодателем, социально-экономическим результатом которых является каче-

ство трудовой жизни.

Трудовая мобильность в организации реализуется на двух уровнях:

внешнем (наем/увольнение работников) и внутреннем в рамках внутрифирмен-
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ного рынка труда. Внутрифирменная мобильность – это процесс движения ра-

ботников в профессионально-квалификационной структуре персонала и систе-

ме рабочих мест организации, направленный на удовлетворение и гармониза-

цию производственно-экономических интересов организации и социально-

экономических потребностей работника, что позволяет рассматривать ее в ка-

честве одного из ключевых факторов повышения качества трудовой жизни.

Внутрифирменная мобильность является одним из инструментов разви-

тия и стабилизации персонала, позволяющим увязывать социально-

экономические интересы работника, касающиеся профессионального и долж-

ностного роста, с перспективой развития самой организации.

Регулирование внутрифирменной мобильности способствует формирова-

нию высокого профессионального уровня кадрового ядра организации, соот-

ветствующего требованиям современных рыночных условий, что позволяет по-

высить конкурентоспособность как отдельно взятого работника, так и органи-

зации в целом.

Внутрифирменная мобильность – это процесс, неотделимый от трудовой

жизни, изменяющий ее и эволюционирующий вместе с ней. В настоящее время

в научных трудах эффективное развитие системы регулирования внутрифир-

менной мобильности персонала не получило должного отражения с позиции

повышения качества трудовой жизни.

При этом на практике часто проявляется противоречие между необходи-

мостью комплексного анализа и слабой изученностью вопросов разработки

подходов к регулированию внутрифирменной мобильности персонала с целью

повышения качества трудовой жизни. Необходимо отметить отсутствие мето-

дических подходов, позволяющих осуществлять регулирование на основе эм-

пирических данных, включающих объективные и субъективные показатели ка-

чества трудовой жизни.

Следовательно, существует актуальная научная и практическая задача

разработки модели регулирования внутрифирменной мобильности персонала

на основе эмпирических данных для повышения качества трудовой жизни.
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Состояние научной разработанности проблемы. Исследованию про-

блем трудовых отношений и качества жизни в России уделяется большое вни-

мание. И. М. Алиев, Е. Г. Антосенков, Л. С. Бляхман, Б. Д. Бреев,

Б. С. Бурыхин, В. А. Гага, Б. М. Генкин, В. И. Герчиков, Н. А. Горелов,

Е. Г. Жулина, Л. О. Ильина, М. С. Каз, А. Я. Кибанов, Л. Г. Миляева,

Е. В. Нехода, Ю. Г. Одегов, В. Ф. Потуданская, Н. М. Римашевская,

В. И. Сигов, В. А. Спивак, Н. М. Токарская, Б. Л. Токарский, А. И. Тучков,

В. А. Цыганков, И. В. Цыганкова и многие другие заложили теоретические и

методологические основы исследования рынка труда, различных аспектов тру-

довых отношений и качества трудовой жизни.

Как самостоятельная категория качество трудовой жизни (КТЖ) стало

исследоваться зарубежными учеными в 70-е гг. ХХ в. В частности, можно от-

метить работы К. Арджириса, Г. Бейнама, М. Вебера, Ф. Герцберга,

Дж. Гэлбрайта, Р. Лайкерта, Э. Лоулера, Д. Макгрегора, А. Маслоу, Э. Мейо и

многих других.

Среди последних работ российских авторов можно отметить труд

В. А. Цыганкова, в котором исследована модель формирования качества трудо-

вой жизни в современной России; определены ключевые особенности форми-

рования отечественной концепции КТЖ, разработана системно-интегральная

оценка КТЖ, позволяющая оценивать качество трудовой жизни с позиции ра-

ботника, работодателя и общества [180]. Предложены стратегические и такти-

ческие подходы к регулированию КТЖ на различных уровнях управления эко-

номикой и др.

Также интерес представляет работа И. В. Цыганковой, в которой прове-

ден сравнительный межстрановый (США, Германия, Япония, Россия) анализ

различий в подходах к пониманию и решению проблем качества трудовой жиз-

ни, рассмотрено воздействие на нее глобализации [182]. Кроме того, в работе

систематизированы значимые объективные факторы, формирующие и опреде-

ляющие КТЖ молодежи, предложена система показателей и методика оценки

КТЖ молодежи на уровне региона и предприятия. Представлена концепция
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формирования в современных условиях качества трудовой жизни молодежи и

др.

С. В. Серкиным предложена система показателей оценки качества трудо-

вой жизни; процесс повышения качества трудовой жизни интерпретирован как

оптимизация его элементов, направленный на формирование взаимовыгодного

сотрудничества работника и организации и использование трудовых качеств

сотрудника как для развития организации, так и для развития самого работника;

автором также разработана мотивационно-логическая модель повышения каче-

ства трудовой жизни [146].

Основу понимания рынка труда и трудовой мобильности заложили пред-

ставители зарубежной науки Т. Веблен, У. Беверидж, Р. Гиббонс, Р. Гордон,

Дж. Даплон, Дж. Кейнс, А. Лернер, К. Маркс, А. Маршалл, М. Пайор,

В. Парето, У. Петти, А. Пигу, Д. Рикардо, А. Смит, Р. Тернер, Л. Ульман,

М. Уолдман, Ф. Энгельс и многие другие.

Существенный вклад в развитие теории рынка труда и трудовой мобиль-

ности внесли отечественные ученые Н. А. Аитов, Т. Г. Бахматова, Б. Д. Бреев,

Н. А. Волгин, Н. А. Горелов, Т. И. Заславская, A. Г. Здравомыслов,

В. А. Калмык, Е. В. Касимовский, B. Г. Костаков, А. Э. Котляр,

З. В. Куприянова, И. О. Мальцева, В. П. Михайловская, Д. В. Нестерова,

Т. В. Новикова, В. А. Павленков, В. Ф. Потуданская, Л. Л. Рыбаковский,

Г. Ф. Столбов, Н. М. Токарская, В. В. Трубин, Б. С. Хорев, О. И. Шкаратан,

В. Н. Ягодкин и многие другие.

В рамках исследования концепции внутренних рынков труда была выяв-

лена особая роль внутрифирменных продвижений по карьерной лестнице в ди-

намике заработной платы [201; 205; 206]. Тем не менее, тема внутрифирменной

мобильности в научной сфере недостаточно изучена. Однако можно отметить

работы Д. В. Нестеровой [109], И. О. Мальцевой [110], В. Ф. Потуданской,

Т. В. Новиковой [134], Л. И. Смирных [150] и др., направленные на изучение

трудовой мобильности во взаимосвязи с отдельными аспектами качества тру-

довой жизни.
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В частности, в работе Д. В. Нестеровой [109] уточняются функции внут-

рифирменных рынков труда, отмечается, что трудовая мобильность, будучи

важнейшей характеристикой современной экономики, представляет собой су-

щественную характеристику самого работника, демонстрирует накопленный

человеческий капитал и является показателем конкурентоспособности работни-

ка на рынке труда.

В совместном исследовании Д. В. Нестеровой и И. О. Мальцевой пред-

принята попытка всестороннего изучения внутрифирменной трудовой мо-

бильности, продвижения по карьерной лестнице и их воздействия на изме-

нение заработной платы [110]. Также взаимосвязь уровня заработной пла-

ты с внешней и внутренней трудовой мобильностью исследуется в ра-

ботах Л. И. Смирных [150].

Труды указанных ученых во многом определили теоретические и при-


[…]


0.33 – 0,66)

(два утверждения

неверны)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

0 – 0,32)

(три утверждения

неверны)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

(- 0,34) – (- 0,01))

(верно только одно

утверждение)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

(- 0,66) – (- 0,33))

Были жалобы на

администрацию;

Не было собраний

руководства с тру-

довым коллекти-

вом.

Были конфликты

внутри коллектива.

Нет возможности

выборности руко-

водства.

Нет возможности

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

(- 1) – (- 0,67))
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Параметр Оценка

Отличный результат Положительный

результат

Средний резуль-

тат

Неотрицательный

результат

Отрицательный ре-

зультат

Нулевой результат

Количественная оценка 1 Количественная

оценка 0,8

Количественная

оценка 0,6

Количественная

оценка 0,4

Количественная

оценка 0,2

Количественная

оценка 0

Правовые

гарантии

и соци-

альные

блага

(все утверждения верны)

Есть специальные орга-

ны, представляющие ин-

тересы работников.

Не было трудовых кон-

фликтов.

Все трудовые отношения

оформлены договорами с

указанием заработной

платы в полном размере.

Соблюдаются все права

работников, предусмот-

ренные ТК.

Есть программы

(со)финансирование

добровольного медицин-

ского и/или пенсионного

страхования.

Есть иные виды соци-

альной поддержки ра-

ботников

Субъективная оценка

работниками данного

параметра (значение ин-

декса удовлетворенности

0.67 – 1)

(одно утвержде-

ние неверно)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформ-

лены договорами

с указанием зара-

ботной платы в

полном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансирован

ие добровольного

медицинского

и/или пенсионно-

го страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работни-

(два утверждения

неверны)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформ-

лены договорами

с указанием зара-

ботной платы в

полном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансирован

ие добровольного

медицинского

и/или пенсионно-

го страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работни-

(три утверждения

неверны)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформле-

ны договорами с

указанием заработ-

ной платы в пол-

ном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансировани

е добровольного

медицинского

и/или пенсионного

страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работников

(верно только одно

утверждение)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформле-

ны договорами с

указанием заработ-

ной платы в пол-

ном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансировани

е добровольного

медицинского

и/или пенсионного

страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работников

Нет специальных

органов, пред-

ставляющие инте-

ресы работников.

Были трудовые

конфликты.

Не все права ра-

ботников, преду-

смотренные ТК,

соблюдаются.

Нет никаких соци-

альных программ

для работников.

Субъективная

оценка работни-

ками данного па-

раметра (значение

индекса удовле-

творенности (- 1) –

(- 0,67)
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ков

Субъективная

оценка работни-

ками данного па-

раметра (значение

индекса удовле-

творенности 0.33

– 0,66)

ков

Субъективная

оценка работни-

ками данного па-

раметра (значение

индекса удовле-

творенности 0 –

0,32)

Субъективная

оценка работника-

ми данного пара-

метра (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,34) –

(- 0,01))

Субъективная

оценка работника-

ми данного пара-

метра (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,66) –

(- 0,33))