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Трансформационные процессы в отечественной экономике, вызванные
инновационным социально-ориентированным вектором развития, определяют
рост интенсивности внутрифирменной трудовой мобильности как необходимое
условие существования современной организации, обеспечивающее
профессиональное развитие и сохранение (стабилизацию) кадрового ядра
персонала. Регулирование внутрифирменной мобильности направлено на
решение множества задач, но автор совершенно обоснованно замечает, что
потенциал внутрифирменной мобильности недостаточно изучен с позиции
концепции качества трудовой жизни, постоянный исследовательский интерес к
которой вызван преобразованием социально-трудовых отношений в рамках новой
парадигмы труда.

Таким образом, кандидатская диссертация О. В. Тарабан выполнена на
актуальную тему и представляет несомненный научный и практический интерес,
а также призвана восполнить пробел в экономике труда, касающийся разработки
системы регулирования внутрифирменной мобильности, направленной на
повышение качества трудовой жизни, а также учитывающей их взаимную
регуляцию.

Наиболее cyineciвенными научными результатами, характеризующими
новизну и личный вклад автора в исследуемую проблему, являются:

- с позиции концепции качества трудовой жизни конкретизировано понятие
внутрифирменной мобильности (с. 9-10);

- структурирована и дополнена система параметров качества трудовой
жизни в организации и выявлено влияние внутрифирменной мобильности на
объективные и субъективные показатели данных параметров (с. 10-13);

- эмпирически доказано значение внутрифирменной мобильности как
фактора формирования качества трудовой жизни (с. 14-16);

- предложена методика оценки влияния параметров качества трудовой
жизни на внутрифирменную мобильность, которая встроена в модель
регулирования внутрифирменной мобильности (с. 16-17);

- разработана модель регулирования внутрифирменной мобильности,
(с. 17-21).

Апробация результатов исследования в научно-исследовательских проектах
и в деятельности конкретной организации свидетельствует о практической
значимости данной диссертации.

Представленное диссертационное исследование обладает научной
новизной, теоретической и практической значимостью, тем не менее можно
обозначить ряд замечаний на основании текста автореферата. На с. 9 автор пишет,
что провел классификацию внутрифирменной мобильности по различным
критериям, но не указывает по каким именно. Помимо этого, разработанная
автором модель регулирования внутрифирменной мобильности включает в себя

yt
необходимость анализа стратегии развития организации (табл. 4), ..что является
вполне обоснованным, в то же время в автореферате нет указаний на то, что
данное обстоятельство учитывалось при проведении исследования.

Однако отмеченные замечания касаются отдельных сторон работы и не
изменяют ее общей высокой оценки. Содержание автореферата О. В. Тарабан,
позволяет утверждать, что . на защиту представлена законченная научно­
квалификационная работа, результаты которой содержат элементы научной
новизны и имеют практическую ценность. Публикации отражают основное
содержание диссертационного исследования и свидетельствуют о личном вкладе
автора в развитие теории экономики труда. ■

Данная диссертационная работа соответствует требованиям ВАК при
Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,
О. В. Тарабан, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика труда). .
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